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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Наркологические заболевания обусловлены

психологической зависимостью организма от негативно действующих на него

психоактивных веществ (ПАВ) [25, 44, 56, 57].

В Республике Татарстан (РТ), как и в целом по стране, ПАВ становятся

более доступными населению, все чаще вовлекаются в число потребителей

женщины и подростки [23, 101, 115, 149]. Разнообразие и постоянное обновление

ПАВ способствуют увеличению количества и изменению характера отравлений,

следовательно, возникает необходимость оптимизации традиционно

применяемых схем инфузионно-детоксикационной терапии (ИДТ) в наркологии

[32, 33, 121]. Врачебная практика подтверждает, что 1/5 от всех экстренно

поступающих в стационар больных – это пациенты с диагнозом «острое

отравление», чаще всего отравление ПАВ и их токсичными метаболитами [132].

Поскольку основная наркологическая помощь оказывается из федерального и

регионального бюджетов, вопросы рационального финансирования

лекарственного обеспечения (ЛО) наркологических стационаров приобретают все

большее значение [16, 53, 55]. В действующих стандартах медицинской помощи в

наркологии указаны фармакотерапевтические группы ЛП, содержащие несколько

наименований лекарственных препаратов детоксикационной терапии (ЛПДТ),

вследствие чего существует множество отличающихся по эффективности и

экономическим затратам схем ИДТ. Предполагается поиск более эффективных

схем ИДТ и увеличение интенсивности работы койки отделения реанимации и

интенсивной терапии (ОРИТ) [45, 46, 51, 227]. В то же время внедрение новых

схем терапии часто приводит к дополнительным расходам средств.

Фармакоэкономический анализ (ФЭА) схем ИДТ позволит на научной основе

отобрать более рациональные с экономической точки зрения медицинские

технологии и на их основе формировать оптимальные ассортиментные списки ЛП

для ОРИТ наркологического стационара.

Степень разработанности темы исследования. Вопросам изучения затрат

на последствия алкоголизма для страны в целом и ФЭА применения ряда ЛП в
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терапии алкоголизма посвящены исследования ученых Р.И. Ягудиной,

А.Ю. Куликова [163, 176, 177]. Н.Г. Акуловой (2005 г.) на примере Тюменской

области были проведены исследования ЛО пациентов с алкогольной

интоксикацией, однако вопросы ЛО при отравлении другими ПАВ не

рассматривались [21]. Н.Г. Яковлевой (2007 г.) был изучен ассортимент ЛП

наркологического стационара г. Ставрополя, однако не рассматривалась его

соответствие современным стандартам специализированной медицинской

помощи в наркологии [180]. С.А. Царевым (2013 г.) была проведена

фармакоэкономическая оценка эффективности наркологической помощи

потребителям наркотиков (на примере Самарской области) [168, 169, 170].

М.В. Королевой (2015 г.) был проведен ФЭА эффективности применения ряда ЛП

у больных алкоголизмом с токсическим поражением печени [84].

Согласно литературным данным, ранее не рассматривались аспекты и

влияние эффективной лекарственной терапии на интенсивность использования

койки ОРИТ наркологического стационара. Вопросы лекарственного обеспечения

ИДТ в наркологии на основе анализа современных стандартов

специализированной медицинской помощи при отравлении всеми видами ПАВ,

оценки состояния сегмента ЛПДТ фармацевтического рынка и с применением

ФЭА инфузионно-детоксикационной терапии ранее не изучались [28]. В данной

диссертационной работе это предопределило выбор темы, формулировку цели и

задач для ее достижения.

Цель исследования. Разработать методический подход к оптимизации

лекарственного обеспечения ИДТ в наркологии на региональном уровне на

примере Республики Татарстан.

В процессе достижения цели были сформулированы следующие задачи:

1. Систематизировать данные научной литературы по организации

лекарственной помощи при ИДТ в наркологии и статистические данные по

эпидемиологии наркологических заболеваний. Сформировать профиль пациента

ОРИТ наркологического стационара РТ.
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2. Провести сравнительный анализ ассортимента ЛПДТ в наркологии,

зарегистрированных в Государственном Реестре лекарственных средств РФ, на

региональном фармацевтическом рынке и в наркологических стационарах РТ.

3. Изучить современное состояние лекарственного обеспечения ОРИТ

наркологического стационара РТ. Выявить схемы ИДТ, назначаемые в ОРИТ, как

фактор, влияющий на формирование ассортиментного списка ЛПДТ.

4. Установить структуру затрат на ИДТ в отделении реанимации

наркологического стационара РТ. Обосновать критерий оценки экономической

эффективности ИДТ. Провести фармакоэкономический анализ схем ИДТ в

отделении реанимации наркологического стационара РТ.

5. Разработать систему помощи для принятия фармацевтических решений по

формированию оптимальных по фармакоэкономическим критериям

ассортиментных списков ЛПДТ для ОРИТ наркологического стационара РТ на

основе методологии фармакоэкономического анализа.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических

наук. Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научных

исследований ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский

университет Министерства здравоохранения Российской Федерации».

Методологическая основа. Объекты и методы исследования.

Методологическая основа исследования основана на принципах охраны

здоровья граждан, развития здравоохранения в целом, организации ЛО и оказания

медицинской помощи надлежащего качества. Использовалась методология ФЭА,

положения теории маркетинга, сравнительного и ситуационного анализа,

структурного и статистического анализа, системного и регионального подхода,

метод экспертных оценок. Оценку полученных данных проводили методами

статистического анализа с использованием программы Microsoft Office Excel.

Объекты исследования: статистические данные, характеризующие

состояние и структуру общей заболеваемости наркологическими расстройствами

за период 2009-2013 г.г., данные статистических отчетных форм наркологических

стационаров РТ; реанимационные карты с листами назначений и листами
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основных показателей состояния больного 011/у (696 шт.) за период 2011-16 гг.;

российский и региональный (РТ) фармацевтический рынок ЛПДТ, ассортимент

ЛПДТ наркологического стационара: прайс-листы оптовых поставщиков ЛП,

данные по ассортименту ГУП «Таттехмедфарм», требования-накладные

отделений реанимации, товарно-транспортные накладные (№1-Т).

Источниками информации служили: нормативно-правовые документы в

области здравоохранения и обращения лекарственных средств; сборники

статистических материалов, официальные отчеты МЗ РФ и МЗ РТ; научные

публикации, интернет-сайты.

Научная новизна исследования. В результате проведенных исследований:

- выявлены факторы, требующие оптимизации лекарственного обеспечения

ИДТ наркологических больных в регионе: рост госпитальной заболеваемости в

наркологии и нерациональная организация лекарственного обеспечения ОРИТ

наркологического стационара. Результаты сравнительного анализа числовых

показателей наркологической ситуации показали, что за период 2009-2013 гг. в

России наблюдалось снижение общего количества зарегистрированных

наркологических расстройств в 1,16 раз, а в РТ – увеличение в 1,02 раза.

Увеличилось число женщин, больных наркоманией как в России, так и в РТ.

По РТ увеличилось количество алкогольных психозов (+21,75%), больных

наркоманией (+3,78%), токсикоманией (+9,97%);

- сформирован профиль пациента ОРИТ наркологического стационара РТ:

преобладание среди пациентов ОРИТ мужчин, работающих лиц трудоспособного

возраста, состоящих в браке, чаще всего жителей города. Средний возраст

отравившихся алкоголем составлял 40-59, наркотиками и другими ПАВ -

20-39 лет. Пациенты поступали в наркологический стационар в тяжелом

состоянии и с хроническими заболеваниями;

- с применением метода маркетингового анализа выявлено, что ЛПДТ на

фармацевтическом рынке РФ и РТ представлены 25 ФТГ (649 и 375 ЛП

соответственно); фармацевтические рынки ЛПДТ России и РТ достаточно

обновлены (индекс обновления 0,23 и 0,18 соответственно). Ассортимент ЛПДТ

http://government.ru/department/23/

8

аптечной организации наркологического стационара представлены 22 ФТГ

(210 ЛП). Ассортимент ЛПДТ достаточно широкий (коэффициент широты 0,88),

полный (коэффициент полноты 0,83), но разновидность небольшая (коэффициент

глубины 0,33); внутри ФТГ ассортимент устойчивый (коэффициенты

устойчивости близки к 1), лидер - ФТГ «Для восстановления баланса

электролитов». Фармацевтический рынок РТ использовал 57,8%

зарегистрированных в России ЛПДТ, а АО наркологического стационара - 56,0%

от представленного на фармацевтическом рынке РТ;

- на основе комплексного анализа учетной документации наркологических

стационаров РТ за период 2011-2016 гг., стандартов медицинской помощи в


[…]


3 Дроперидол р-р д/инъек. 0,25%-2,0, амп.

4 Тизерцин р-р д/инъек. 25 мг/мл-1,0, амп.

XV. Транквилизаторы

1 Сибазон р-р д/инъек. 0,5%-2,0, амп.

2 Реланиум р-р д/инъек. 10 мг-2,0, амп.

3 Седуксен р-р д/инъек. 10 мг-2,0, амп.

XVI. Антибиотики

1
Бензилпенициллина натривая соль р-р д/инъек.
500 000 ЕД-фл.

2 Гентамицина сульфат р-р д/инъек. 4%-2,0, амп.

3 Гентамицин Ферейн р-р д/инъек. 4%-2,0, амп.

4 Гентамицин К р-р д/инъек. 40 мг-1,0, амп.

5 Оксациллин натриевая соль р-р д/инъек. 250 мг, фл.

6 Ампициллин натривая соль р-р д/инъек. 250 мг-10,0 фл.

7 Цефамизин р-р д/инъек. 0,5 г-10,0 фл.

XVII. Противорвотные

1 Метоклопромид р-р д/инъек. 5 мг/мл-2,0, амп.

2 Церукал р-р д/инъек. 10 мг/мл-2,0, амп.

XVIII. Перефирические холиноблокаторы

1 Атропина сульфат р-р д/инъек. 0,1%-1,0, амп.

XIX. Дофаминолитики

1 Дофамин р-р д/инъек. 1%-5,0, амп.

XX. Антикоагулянты

1 Гепарин натрий р-р д/инъек. 25 000 МЕ-5,0, фл.

XXI. Ангиопротекторы

1 Этамзил натрия р-р д/инъек. 12,5%-2,0, амп.

XXII. Антифибринолитики

1 Аминокапроновой к-ты р-р д/инф. 5%-100,0, фл.
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XXIII. Ненаркотические анальгетики

1 Баралгин р-р д/инъек. 5,0, амп.

2 Анальгин р-р д/инъек. 25%-2,0, амп.

XXIV. Наркотические анальгетики

1 Налоксон р-р д/инъек. 0,4 мг/мл, амп.

XXV. Антигистаминные препараты

1 Супрастин р-р д/инъек. 20 мг/мл-1,0, амп.

2 Димедрол р-р д/инъек. 1%-1,0, амп.

3 Тавегил р-р д/инъек. 1 мг-2,0, амп.

XXVI. Нормотимики

1 Натрия оксибутират р-р д/инъек. 20%-10,0, амп.

XXVII. Противобактериальные

1 Трихопол таб. 250 мг

Если вы используете препараты, отсутствующие в анкете, пожалуйста, ниже перечислите их и оцените
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АНКЕТА ДЛЯ ВРАЧЕЙ ОТДЕЛЕНИЯ РЕАНИМАЦИИ

НАРКОЛОГИЧЕСКОГО СТАЦИОНАРА

Анкета предназначена для проведения экспертной оценки схем инфузионно-детоксикационной

терапии отравлений психоактивными веществами в отделении реанимации наркологического

стационара.

Уважаемый коллега!

С целью оптимизации лекарственного обеспечения наркологических стационаров Республики

Татарстан проводятся исследования схем инфузионно-детоксикационной терапии отравлений

психоактивными веществами. Нам очень ценно и важно Ваше мнение как квалифицированного

специалиста по этой проблеме.

Позвольте дать Вам инструкции по заполнению анкет. В части I необходимо заполнить общие

данные о респонденте.

I часть

1. Возраст______________________________________________________________________________

2. Стаж работы в медицине____________________________________________________________

3. Стаж работы в наркологии___________________________________________________________

4. Должность________________________________________________________________________

5. Квалификационная категории________________________________________________________

6. Ученая степень____________________________________________________________________

II часть

Выскажите, пожалуйста, Ваше мнение, используя знаки «+» или «-».

1. Укажите источники получения информации о схемах инфузионно-детоксикационной терапии

отравлений психоактивными веществами с указанием степени их влияния на оценку по

четырехбалльной шкале:

медицинская литература______________________________________________________________

практический опыт___________________________________________________________________

информация получена от коллег________________________________________________________

на курсах повышения квалификации_____________________________________________________

2. Доступна ли такая информация:

да________________________________________________________________________________________

нет_______________________________________________________________________________________

3. Отношение к новым схемам инфузионно-детоксикационной терапии:

положительное_____________________________________________________________________________

отрицательное_____________________________________________________________________________

4. Факторы, влияющие на выбор схемы инфузионно-детоксикационной терапии:

эффективность ____________________________________________________________________________

стадия заболевания и тяжесть течения заболевания______________________________________________

наличие сопутствующей патологии___________________________________________________________

традиционность применения в стандартных схемах______________________________________________

ассортимент ЛП в стационаре________________________________________________________________

собственный опыт__________________________________________________________________________

5. Нужна ли администрации наркологического стационара информация о затратах на единицу

эффективности по критерию «Функция больничной койки» для схем ИДТ с целью экономии бюджетных

средств?_________________________________________________________________

6. Вы хотели бы знать как зависит стоимость лечения от выбранной терапевтической технологии

(схемы ИДТ)?_______________________________________________________________________
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III часть

Рассмотрите предложенные для анализа схемы инфузионно-детоксикационной терапии и

дайте комплексную оценку эффективности, частоты назначения и безопасности по

четырехбалльной шкале:

 4 балла – очень эффективная схема, очень часто назначается, нет побочных эффектов;

 3 балла – эффективная схема, часто назначается, есть незначительные побочные

эффекты;

 2 балла – малоэффективная схема, мало назначается, есть значительные побочные

эффекты;

 1 балл – неэффективная схема, может быть исключена из медицинского применения,

побочные эффекты опасны для здоровья пациента.

Схема Эффективность

схемы

Частота

назначения

Безопасность

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13