ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сидуллина Антона Юрьевича на тему: «Оптимизация лекарственного обеспечения инфузионно-детоксикационной терапии в наркологии на региональном уровне (на примере Республики Татарстан)», представленную к защите в Диссертационный совет Д 208.068.02 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела

Наркологические заболевания представляют серьезную угрозу в связи с эпидемическим характером их распространения среди подростков и женщин, ростом числа венерических заболеваний, ВИЧ, гепатита, туберкулеза среди потребителей психоактивных веществ, а так же в связи с увеличением смертности от передозировки. Кроме того, вопросы рационального финансирования лекарственного обеспечения наркологических стационаров приобретают все большее значение, так как стационары финансируются из федерального и регионального бюджетов. Актуальность выбранной Сидуллиным А.Ю. темы не вызывает сомнений, поскольку до настоящего времени комплексных исследований по оптимизации лекарственного обеспечения инфузионно-детоксикационной терапии (ИДТ) в отделении реанимации наркологического стационара не проводилось.

Диссертантом была конкретно сформулирована цель диссертационного исследования: разработка методического подхода к оптимизации лекарственного обеспечения ИДТ в наркологии на региональном уровне на примере Республики Татарстан. В процессе достижения цели было сформулировано пять взаимосвязанных задач, в полной мере раскрывающих внутреннюю логику исследования, которые последовательно были решены, а результаты полностью отражены в заключении.

Научная новизна и теоретическая значимость результатов исследования Сидуллина А.Ю. заключается в новом методическом подходе, основанном на использовании методов фармакоэкономического анализа для выявления экономически предпочтительных схем ИДТ и формирования на их основе оптимального ассортиментного списка лекарственных препаратов для отделения реанимации и интенсивной терапии наркологического стационара. В диссертационной работе представлена система помощи для принятия фармацевтических решений по формированию оптимальных по фармакоэкономическим критериям ассортиментных списков лекарственных

препаратов детоксикационной терапии для отделения реанимации наркологического стационара. С использованием метода моделирования показаны экономические последствия от перераспределения пациентов на терапию по более эффективным (по критерию «функция больничной койки») схемам ИДТ, что подчеркивает значительную практическую значимость исследований.

Рекомендации по итогам исследований Сидуллина А.Ю. используются при планировании и организации мероприятий по лекарственному обеспечению наркологических стационаров Минздрава Республики Татарстан, ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер Минздрава Республики Татарстан» и в Государственном унитарном предприятии «Медицинская техника и Фармация Татарстана», а также в учебном процессе в системе дополнительного профессионального образования провизоров ряда фармацевтических ВУЗов, что подтверждено актами внедрения.

Результаты исследования Сидуллина А.Ю. отражены в 21 научной публикации, из них 6 статей в журналах, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК при Министерстве образования и науки России.

В ходе рецензирования автореферата Сидуллина Антона Юрьевича возникли вопросы, не снижающие научной и практической значимости:

1. Почему для исследования по оптимизации лекарственного обеспечения на региональном уровне была выбрана инфузионно-детоксикационная терапия наркологических больных?
2. Какую значимость имеет этот этап терапии для пациентов?

Заключение. Диссертационная работа Сидуллина Антона Юрьевича на тему «Оптимизация лекарственного обеспечения инфузионно-детоксикационной терапии в наркологии на региональном уровне (на примере Республики Татарстан)», представленная на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела является завершенным научно-квалифицированным исследованием, в котором поставлена и решена научная задача по совершенствованию лекарственного обеспечения наркологического стационара, имеющая важное значение для организации фармацевтического дела. По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов диссертационная работа соответствует требованиям

п. 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Сидуллин Антон Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы диссертационного совета Д 208.068.02.

Доктор фармацевтических наук (15.00.01 – технология лекарств и организация фармацевтического дела), профессор, заведующая кафедрой фармации Иркутской государственной медицинской академии последипломного образования – филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования»

Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Заведующая

Галина Николаевна Ковальская

664049, Сибирский федеральный округ, Иркутская область, гор. Иркутск, микрорайон Юбилейный, д. 100

Телефон: +7 (3952) 46-53-86
e-mail: kovalskaya_gn@mail.ru

04 апреля 2019 г.